
JUDEŢUL OLT 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI STUDINA 

 
Comuna Studina, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 541007 

E-mail:primariastudinaott@yahoo.com         Fax: (+40) 0249 541007 
   

DISPOZITIA Nr. 223 din 23.04.2025 
privind desemnarea persoanei cu atribuții specifice în centralizarea 

avertizărilor de interes public 
  
    Ținând cont de : 
-prevederile art.3 pct.16. și art.10 alin.c) din Legea nr.361/2022 privind protecţia avertizorilor în 
interes public, cu modificările si completările ulterioare, care stabilește printre elementele pe care 
trebuie să le cuprindă procedura de raportare internă şi de efectuare de acţiuni subsecvente, 
desemnarea unei persoane, a unui compartiment sau a unui terţ, cu atribuţii în ceea ce priveşte 
primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor, care 
să acţioneze cu imparţialitate şi care să fie independent în exercitarea acestor atribuţii; 
-  Legea nr.53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 -Ordinul nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice, 
Emitent: Secretariatul General al Guvernului; 
  -Strategia națională anticorupție 2021-2025, împreună cu documentele aferente acesteia (seturile de 
indicatori de performanță, riscurile asociate obiectivelor și măsurilor din strategie, inventarul măsurilor 
preventive, indicatorii de evaluare şi standardul general de publicare a informațiilor de interes public, 
inclusiv de către întreprinderile publice), aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1.269/2021; 

 
În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) litera e)  și art. 196  alin.(1) litera b)  din Ordonanţa de Urgenţă  

a Guvernului nr.57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 
Primarul comunei Studina,judetul Olt 

DISPUNE: 
     Art.1 Se desemnează doamna Șchiopu Ionela-Andreea consilier principal ,compartimentul Buget-
contabilitate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Studina, județul Olt cu atribuții 
specifice în centralizarea avertizărilor de interes public, la nivelul Primăriei comunei Studina, județul 
Olt. 
   Art.2 Atribuțiile de îndeplinit sunt: primirea, înregistrarea, examinarea, centralizarea avertizărilor de 
integritate într-un registru special, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor, 
potrivit prevederilor Legii nr.361/2022 privind protecţia avertizorilor în interes public, cu modificările 
si completările ulterioare. 
 Art.3 Persoana desemnată la art.1 din prezenta dispoziție, are obligația să acţioneze cu imparţialitate şi 
să fie independentă în exercitarea atribuţiilor. 
Art.4  Persoana desemnată, precum şi mijloacele de raportare vor fi aduse la cunoştinţa fiecărui 
angajat, prin afişare pe pagina de internet a instituţiei şi prin afişare la sediu, într-un loc vizibil şi 
accesibil.  
Art.5 Fișa postului se va completa în mod corespunzător de către compartimentul resurse umane. 
Art.6 Dispoziția poate fi contestată  în termen  de 30 zile de la comunicare, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare.  
Art.7 Prezenta dispoziție va fi comunicată, în termenul legal, Instituției Prefectului – Județul Olt,  si va 
fi adusă la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet 
http:/www.primariastudina.ro/monitor-oficial-local. 
 
    Primar,                                                                     Contrasemneaza, 
      Vasile Marian                                                                     Secretar general 
                                                                                                 Stanciu Emilia   


